
 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

 
ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 111 
 
Data 30-08-2024 
 

 OGGETTO: Li Ucci Festival 2024. Determinazioni 

 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  trenta del mese di agosto alle ore 11:00, nella Residenza Municipale, convocata 
con appositi avvisi è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori seguenti: 
 
Melissano Luigi Sindaco P 
TARANTINI Aldo Vice Sindaco P 
BANDELLO Stefano Assessore A 
COLI' Maria Lucia Assessore P 
BLANCO Alessandra Assessore P 
 

Presenti n.   4  Assenti n.   1 
 

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale FOGGETTI MARIA ANTONIETTA. 
 
 Il Sig.  Melissano Luigi, nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
  



 

In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri : 
 
Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica dell’atto 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 
 
Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Contabile dell’atto 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to GENTILE ROBERTO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
- che con nota, in atti prot. n. 10782 del 13 agosto 2024, il sig. Antonio MELEGARI, rappresentante legale 

dell’Associazione Culturale Sud Ethnic Aps nonché direttore artistico/organizzatore del concerto evento LI 
UCCI FESTIVAL”, ha comunicato la programmazione della tredicesima edizione de “LI UCCI FESTIVAL", che si 
terrà dal 01 al 07 settembre 2024; 

TENUTO CONTO: 
- che “LI UCCI FESTIVAL” rappresenta un contenitore di eventi, ideato per far rimanere vivo il ricordo di alcuni 

cantori locali, figure di spicco dello storico gruppo salentino, custode delle tradizioni popolari degli "stornelli", 
dei canti d'amore e di lavoro, spesso improvvisati al ritmo del tamburello; 

- che la manifestazione in questione rappresenta ormai un appuntamento tradizionale dell'"Estate Cutrofianese", 
di notevole rilievo; 

- che la portata dello stesso, accreditato come uno dei più importanti eventi nel calendario delle manifestazioni 
cutrofianesi, richiede una complessa e dispendiosa organizzazione, con costi che I' Associazione richiedente non 
è in grado di sostenere senza il contributo economico delle Istituzioni; 

- che I' iniziativa promuove turisticamente il territorio locale e rientra nell'interesse generale della collettività; 
- che, per tali motivi, l'Amministrazione Comunale ha ritenuto istituzionalizzare I' evento sostenendo lo stesso 

mediante I' erogazione di un contributo economico nonchè la messa a disposizione di luoghi e mezzi; 
CONSIDERATO che è volontà di questa Amministrazione organizzare e/o sostenere eventi culturali estivi con 
l’obiettivo di valorizzare e promuovere il territorio comunale attraverso iniziative legate all’arte, allo spettacolo, alla 
musica; 
DATAO ATTO che la manifestazione di che trattasi rientra negli eventi delle Sere d’Estate approvati con delibera della 
Giunta Comunale n. 96 del 03.07.2024; 
DETERMINATO in € 8.000,00 il contributo da concedere a favore della citata Associazione Culturale; 
ACCERTATA la relativa disponibilità finanziaria sul Capitolo 1413 Bilancio corrente; 
DATO ATTO CHE con la nota prot. n. 10782 del 13 agosto 2024, oltre alla compartecipazione economica all’evento, 
l’Associazione chiede: 

- pagamento oneri SIAE; 
- utilizzo logo istituzionale; 
- utilizzo sale comunali: Scuderie Palazzo Filomarini dal 29 agosto al 9 settembre; Sala Polifunzionale dal 20 

agosto al 08 settembre; 
- concessione suolo pubblico e chiusura strade; 
- utilizzo materiale comunale (100 sedie in Piazza Municipio dal 30 agosto al 10 settembre); 
- contributi di altra natura (affissione gratuita nel Comune di Cutrofiano per 2 plance 6x3 e Manifesti 70x100 

nel paese; installazione Banner Promozionali; fornitura bagni chimici per venerdì 6 e sabato 7 Settembre; 
utilizzo bagni palazzo della Principessa e pulizia degli stessi; fornitura contenitori della Raccolta Differenziata; 
squadra Antincendio VVFF o Addetti antincendio, Ambulanza Medicalizzata a cura dell’Ass.ne Protez. Civile 
Onlus; personale addetto chiusura traffico e presidio; utilizzo quadro elettrico); 

- collaborazione istituzionale; 
- altre comunicazioni (per piazza Cavallotti si chiede esonero dagli oneri di posteggio) 

DATO ATTO che, in particolare, per ciò che concerne la tutela, la conservazione, la valorizzazione, la promozione 
del patrimonio storico, artistico e le risorse naturali e paesaggistiche, nonché  la cultura popolare locale, con 
particolare riferimento alle tradizioni culturali presenti nel territorio, la collaborazione con l’'associazionismo culturale 



locale rende I'azione sul territorio  efficiente, in quanto I' associazionismo è in grado di mobilitare, su singoli interessi, 
molte risorse umane e strumentali e con costi decisamente più  contenuti; 
RICHIAMATI 

- l’art. 6 co. 9 del Dl. N. 78 del 31 maggio 2010, convertito dalla l. n. 122 del 30 luglio 2010, il quale recita 
testualmente: “A decorrere dall’anno 2011 le amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, come individuato dall’istituto nazionale di Statistica (ISTAT) ai 
sensi del co. 3 dell’art. 1 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 incluse le autorità indipendenti non possono 
effettuare spese per sponsorizzazioni”; 

- la giurisprudenza della Corte dei Conti che reputa corretto distinguere dalle sponsorizzazioni vietate i 
contributi finalizzati al sostegno delle attività rientranti tra le funzioni istituzionali dell’Ente e che l’Ente svolge 
normalmente attraverso l’opera di soggetti terzi (cfr. Corte dei Conti veneto n. 30/2018; Sezione regionale di 
controllo per la Lombardia n. 1075/2010 e n. 1076/2010; Sezione regionale di controllo per la Liguria n. 
7/2011); 

- l’art. 118 della Costituzione che prevede che i comuni favoriscono l’iniziativa di cittadini, singoli e associati 
per lo svolgimento di attività di interesse generale 

- la lettera K dell'art. 3 dello Statuto del Comune di Cutrofiano, approvato con deliberazione n. 52 del 20 
novembre 2003 che recita testualmente: "….In particolare ispira la propria azione ai seguenti principi e 
finalità……..K) tutelare, conservare, valorizzare e promuovere il patrimonio storico, artistico, archeologico e 
archivistico, e le risorse naturali e paesaggistiche, nonché  la cultura popolare locale, con particolare 
riferimento alla  lingua salentina ed alle tradizioni culturali presenti sul territorio" 

DATO ATTO CHE tra le molteplici forme di sostegno all’associazionismo locale vi è anche lo svolgimento da parte del 
soggetto privato e in forma sussidiaria di attività proprie del Comune, svolte nell’interesse della comunità e ritenute 
utili per la stessa 
VISTI:  
- l' art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo cui “Il comune è l'ente locale che rappresenta la propria 

comunità ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”; 
- il comma 5 del suddetto articolo che recita "I Comuni svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che 

possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali"; 
RICONOSCIUTO che l’evento oggetto del presente provvedimento consente all’Amministrazione Comunale di favorire, 
in quanto Ente esponenziale degli interessi della collettività che rappresenta, l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli 
ed associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale;  
RITENUTO, pertanto, approvare l’attività della quattordicesima edizione de "Li Ucci Festival"; 
RITENUTO l’importo del contributo, come sopra determinato, congruo rispetto allo sforzo organizzativo svolto per la 
realizzazione dell’evento in questione, che rappresenta un appuntamento irrinunciabile per la comunità cutrofianese;   
DATO ATTO CHE la liquidazione del contributo avverrà in seguito alla presentazione da parte del beneficiario, della 
relazione illustrativa dell’attività svolta o della manifestazione/evento organizzato, corredata dalla documentazione 
relativa alle entrate ed alle spese effettivamente sostenute, supportata da giustificativi di spesa 
RITENUTO impartire direttive ai competenti responsabili di settore, ciascuno per la propria competenza, circa 
le richieste contenute nella citata nota dell’Associazione; 
ACQUISITI il parere ex art. 49 D. Lgs. 267/00 favorevolmente espressi in ordine alla regolarità tecnica da parte del 
responsabile del settore amministrativo e contabile da parte del responsabile del settore finanziario;   
RICHIAMATI: 
-lo Statuto Comunale 
- il D.Lsg 267/2000 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA  
 
per le motivazioni di cui sopra che qui si intendono integralmente riportate trascritte,  
1. SOSTENERE la quattordicesima edizione del concerto evento “LI UCCI FESTIVAL", che si terrà nei giorni dal 01 

al 07 settembre 2024 mediante la concessione di quanto di seguito specificato: 
- Contributo economico non corrispettivo, a titolo di compartecipazione a sostegno dell’iniziativa, pari ad € 

8.000,00, che trova copertura finanziaria sul Cap. 1413 del Bilancio 2024; 
- Patrocinio del Comune di Cutrofiano e utilizzo logo istituzionale; 
- Utilizzo sale comunali: Scuderie Palazzo Filomarini dal 29 agosto al 9 settembre; Sala Polifunzionale dal 20 agosto 

al 08 settembre; 



- concessione suolo pubblico e strade; 
- utilizzo materiale comunale 100 sedie in Piazza Municipio dal 30 agosto al 10 settembre;  
- contributi di altra natura (affissione gratuita nel Comune di Cutrofiano per 2 plance 6x3 e Manifesti 70x100 nel 

paese; installazione Banner Promozionali; fornitura bagni chimici per venerdì 6 e sabato 7 Settembre; utilizzo 
bagni palazzo della Principessa; fornitura contenitori della Raccolta Differenziata); 

- collaborazione istituzionale; 
2. STABILIRE: 
- Contributo economico non corrispettivo, a titolo di compartecipazione a sostegno dell’iniziativa, pari ad € 

8.000,00, che sarà liquidato a fronte di presentazione di apposita rendicontazione; 
- Contributo alla Ass. Protezione Civile ONLUS di € 770,00 che trova copertura finanziaria sul cap. 1006 del Bilancio 

2024 per i servizi di squadra antincendio, di ambulanza medicalizzata per lo svolgimento di tutte le serate del 
festival; 

- che l’Associazione Culturale Sud Etnhic Aps organizzatrice dell’evento sarà direttamente responsabile 
dell’adozione e rispetto di tutte le misure organizzative e di sicurezza, secondo le specifiche prescrizioni, 
nazionali e regionali, vigenti in materia;  

3. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Amministrativo per l’adozione dei relativi provvedimenti ivi 
compreso l’impegno delle somme necessarie per la realizzazione dell’evento; 

4. DI DEMANDARE ai Vigili Urbani le incombenze in materie di pubblica sicurezza per l’organizzazione dell’evento e 
all’Ufficio Tecnico le incombenze per le strutture di proprietà comunale e per gli ulteriori adempimenti di 
competenza; 
 

RAVVISATA I' urgenza, 
DELIBERA 

 
di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 co. 4° del D.lgs. 267/2000. 
 
  



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Melissano Luigi FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 

 
 
 
 
 
 


		2024-09-03T08:32:29+0000
	Luigi Melissano


		2024-09-03T08:37:55+0000
	FOGGETTI MARIA ANTONIETTA




